care : unusquisque enim seam cœnam præsumit ad manducandum. Et : Alius quidem esurit, alius autem ebrius est (I Cor. xi). » Sed convenire in unum, et sua cibaria propria comedere, et nihil aliis largiri, sed inebriari, hæc facta non sunt Dominicam cœnam manducare. Apostolus reprehendendo Corinthios interrogans, dicit : « Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum, » scilicet cibaria simplicia ? « Aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habent ? » (Ibid.) Laudo vos in hoc quod simul convenitis in unum in nomine Domini nostri Jesu Christi ; non laudo vos in hoc, quia comeditis vestra propria cibaria, et confunditis eos qui non habent, sed esuriunt, non habentes quod manducant.

Inde hoc apparet et manifestum est quod discipuli apostolorum, eos imitantes, hujus sacramenti tractationem per universum mundum memoriter peregerunt.

Et nos dicimus, et credimus, et omnis Romana Ecclesia a beato Petro et Paulo primum fundata, hoc dicit, et credit, quod omnis homo, qui in hoc sacramento fidem non habet, et in cæteris apostolorum traditionibus, sicut in baptismo, in confessione et pœnitentia, cæterisque apostolicis institutis, quæ sunt in Ecclesia præsentis, alienus est ab unitate sanctæ Ecclesiæ et catholicæ fidei, et segregatus a consortio sanctorum fidelium, videlicet præteritorum, et adhuc degentium et damnatus est in sæcula sæculorum.

CAPUT XII.

De sacramento baptismi.

Postquam expedivimus, licet indigni, de corporis et sanguinis Jesu Christi tractatu in catholica Ecclesia, per universum mundum extensa, universaliter celebrato, de baptismo incipiamus ; et contra hæreticorum errores baptismi aquæ inficientes sacramentum, testimonia, quæ Spiritus sanctus nobis administraverit, infringendo, auctoritates Novi Testamenti proferamus.

Dicunt enim quidam hæreticorum quod hoc sacramentum baptismi aquæ, sine eorum manus impositione recipienti, ad salutem perpetuam consequendam, nihil prodest adultis, nec etiam parvulis. Et hic error, inter cæteros errores, in quibus voluntantur latenter, maximus est. Habemus in Evangelio quod Joannes Baptista, ut esset præcursor Christi et verus præco, ab omnipotente Deo missus est baptizare in aqua, ut ipsemet Baptista testatur, dicens, (et) Joannes testatur in Evangelio : « Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cœlo (Joan. iii). » (Et) : « Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum Dei descendantem, et manentem sicut columbam, ipse est, qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i). »

Item, in baptismo Christi, aperti sunt cœli, vox Patris audita est. Spiritus sanctus apparuit

(*Matth. iv*). Vide magnum et divinum pietatis sacramentum. Tota enim Trinitas in baptismo Christi operata est, et dignata interesse. Pater auditur, Filius baptizatur, Spiritus sanctus apparet in specie columbæ. Filio Dei baptizato, cœli aperti sunt. Et quoniam tantæ dignitatis est institutio et sacramentum baptismatis, ideo Dominus ait in Evangelio Nicodemo : « Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei (Joan. iii). » Item : « Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex spiritu, spiritus est (ibid.). »

Audi, hæretice : Duas oportet vos habere natiuitates, carnalem scilicet et spiritualem : et testante divino eloquio, qui caret natiuitate spirituali, non potest videre regnum Dei, nec intrare in illud ; sed spiritualis natiuitas non potest haberi, nisi carnalis habeatur. Quomodo ergo tu dicis malam esse carnalem natiuitatem, ad quam sequitur spiritualis natiuitas, quæ confert videre regnum Dei, et intrare in illud, cum spiritualis sine carnali haberi non possit ? Nunquam enim potest renasci, qui nondum est natus. Oportet itaque prius nasci, et postea renasci.

Habemus in Evangelis quod Baptista Joannes Spiritu sancto affatus in desertum abiit, et pœnitentiam et baptismum aquæ, sibi advenientibus prædicavit et præbuit. Unde Christus Joannis baptismum aquæ sanctificare et confirmare volens, ad eum veniens, ab eodem baptismum aquæ in se accipere dignatus est, præbens omnibus fidelibus exemplum, sacramentum baptismi aquæ ad animarum salutem percipiendam ; debere recipere, in quo, ab omnibus peccatis tam originalibus quam actualibus mundantur ; et, sine quo, est fides universalis Ecclesiæ quod omnis despiciens hoc sacramentum et accipere nolens, æternam vitam nullo modo mereri, nec consequi potest, ut Salvator noster Jesus Christus in Evangelio B. Joannis testatur, dicens : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. »

Habemus etiam in Evangelio quod discipuli ejus, eo jubente, ante passionem credentes in Filium Dei baptizabant, ubi dicit : « Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt Pharisæi, quod Jesus plures facit discipulos, et baptizat, quam Joannes (quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus), reliquit Judæam (Joan. iv), etc. »

Sed sciendum est quod Baptista Joannes in nomine Domini, qui cum miserat, baptizabat. Sed Dominus noster Jesus Christus, quia a Patre de cœlis missus fuit, humano generi æternam salutem secum afferens, usum sacramenti baptismi discipulos suos docens, per universum mundum eos mittens, jussit eos prædicare regnum Dei et baptizare, addens, « in nomine Patris, et Filii, et Spi-

ritus sancti (*Matth. xxviii*), » etc., ut in fine B. Matthæi evangelistæ invenitur, apparens discipulis suis in monte, dixit eis : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos (*ibid.*), » etc. Et adjungit : « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (*Marc. xvi*). » Ex hac auctoritate bene intelligere possumus, quod nulli usus sacramenti baptismi incredulo, etiamsi susceperit, ad salutem proficit.

Dicunt etiam hæretici, quod nulli, nisi proprio ore et corde hoc sacramentum petat, potest prodesset. Inde adducentes hunc errorem, quod parvulis baptismus aquæ nihil prosit.

Sed nos habemus in Evangelio B. Marci, quod Dominus Jesus Christus post resurrectionem suam discipulis suis apparuit, et dixit eis : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ : qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*ibid.*). »

In hoc loco non fecit aliquam exceptionem magnorum, vel parvulorum, masculorum, vel mulierum, cum dicit, « omni creaturæ. » Et ideo fides est catholicæ Ecclesiæ per universum mundum, in quacunque parte nomen Christi celebratur et creditur, sive sint parvuli, sive magni, sive viri, sive mulieres, si hoc sacramentum baptismi receperint, sine dubio salvantur, et ab omnibus peccatis, sive ab originalibus, sive ab actualibus, cooperante gratia Spiritus sancti, mundantur et purificantur, nisi in corruptionem peccati ceciderint post lavacrum baptismi antequam moriantur.

Quod dicunt de parvulis hæretici in baptismo non posse salvari, contra hunc errorem dixit beatus Paulus in Epistola ad Corinthios : « Si quis frater fidelis habet mulierem infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et, si qua mulier fidelis, habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatur enim vir infidelis per mulierem fidelem, et mulier infidelis, per virum fidelem. Alioqui filii vestri immundi essent : nunc autem sancti sunt (*I Cor. vii*). »

Apostolus dicit, filios fidelium parentum, esse mundos et sanctos; multo magis autem est credendum quod immersione aquæ facta a ministris (Ecclesiæ) et invocatione nominis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, parvuli baptizati in fide patriorum creduntur mundari et salvari.

Unde habemus in Evangelio Matthæi, quod filia mulieris Cananæ fide matris suæ salva facta est (*Matth. xv*). Item habemus in Evangelio, quod quidam deferentes paralyticum ad Jesum, jacentem in lecto, non potuerunt eum adire præ turba ad eum stante in introitu domus; ut ponerent ante eum, et submiserunt paralyticum per tegulas ante eum, ut eum sanaret; « Ipse vero respiciens fidem illorum (*Luc. v*) » deportantium ægro reddidit sanitatem. Item regulo Jesum causa pueri adeunte, a Domino audivit : « Vade, et sicut credidisti, fiat

PATROL. CCIV.

A tibi, et sanatus est puer illius ex illa hora (*Joan. v*). » Item filia defuncta principis Synagogæ, rogatu patris, a Domino suscitata est (*Matth. ix*). Item filius cujusdam mulieris viduæ, dum extra portam civitatis ad sepeliendum deferretur, fletu et ululatu matris Dominus misericorditer motus, eum suscitavit, et matri suæ reddidit.

Et idcirco his evangelicis auctoritatibus, et aliis quamplurimis testimoniis, quæ in apostolicis Scripturis continentur, universalis Ecclesia per universum mundum credit et tenet, quod fide patriorum, per invocationem sanctæ Trinitatis factam a ministris Ecclesiæ infantibus et pueris spiritualis gratia a Deo omnipotente in baptismo donatur, ut Paulus testatur, dicens : « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit. Itaque, neque qui plantat, est aliquid; neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii*). » Et quia Apostolus dixit, « dat Deus incrementum, » unusquisque fidelis credere debet, ut, qualiscunque sit, qui baptizat cum invocatione facta, scilicet in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Deus det incrementum, (gratiam) videlicet spiritualement, hoc sacramentum recipienti, (sive) sit parvulus vel magnus.

Unde Petrus in Actibus apostolorum dixit : « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi, et accipietis donum Spiritus sancti (*Act. ii*). »

Item dicit hæretice, quia peccator baptizare non potest : quomodo igitur baptizabant apostoli, qui peccatores erant, attestante Joanne, et dicente : « Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). »

Item dicit, quia per ministerium sacerdotis non datur Spiritus sanctus, quem te dare, mentiris. Et quomodo dicit, te dare Spiritum sanctum, cum ipse Spiritui sancto, in quantum potes, contradicis? Et cum sit solius Dei dare Spiritum sanctum?

Item in Actibus apostolorum habetur, quod « apostoli imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum (*Act. viii*). » Non dicitur, quod darent; sed, per impositionem manuum eorum accipiebant homines Spiritum sanctum.

Item in Actibus apostolorum; « Et descendebant uterque in aquam, Philippus et eunuchus; et baptizavit eum; et descendit Spiritus sanctus super eum (*ibid.*). »

Item de infantibus et parvulis in Evangelii invenimus, quia Dominus noster Jesus Christus talem parvulorum ætatem probavit, ut dicit discipulis, offerentes ad se parvulos prohibentibus : « Sinite parvulos venire ad me; et nolite eis prohibere, venire ad me; talium est enim regnum cælorum (*Matth. xix; Marc. x; Luc. xviii*). » Quicumque ergo non crediderit parvulorum baptismum atque in-

fantium ad salutem vitæ æternæ valere, contra Evangelium credit, et est quasi qui contradicit, parvulos ad Christum venire.

Item habemus in Epist. B. Pauli ad Corinthios quod in primitiva Ecclesia discipuli apostolorum pro mortuis baptizabantur, credentes eis conferre ad eorum salutem animarum. Dicit enim Apostolus : « Si mortui non resurgunt, quid facient, qui baptizantur pro mortuis? Si omnino mortui non resurgunt, ut quid etiam baptizantur pro illis? ut quid et nos prædicamus omni hora? » (1 Cor. 15.) (3*) Si ergo fides primitivæ Ecclesiæ apostolicæ erat, quod baptismus vivorum pro mortuis salutem æternam illis mortuis conferebat; quod illi non audierant, non acceperant; et ideo pro illis baptizantur: quanto magis fideles credere debent modo, quod fide patrinorum baptizati parvuli salutem æternam, et gratiam spiritualem consequentur. Et ista de baptismo sufficient.

CAPUT XIII.

De sacramento pœnitentiæ.

Diximus de sacramento baptismi quod est prima tabula post naufragium; ideo secundo loco post baptismum dicendum est de pœnitentiâ, quod sacramentum authenticæ, contra hæreticam pravitatem confirmare nos oportet. A pœnitentiâ incipit prædicatio Joannis. Ait enim : « Pœnitentiâ agite: appropinquavit regnum cœlorum (Matth. 3). » Quod dixerat præco, id postea ipse Christus docuit in principio suæ prædicationis, dicens : « Pœnitentiâ agite; appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. 4). » Et Petrus in Actibus apostolorum ad eos, qui in prædicatione sua compuncti fuerant corde : « Pœnitentiâ, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. 2). » Item Petrus : « Pœnitentini igitur, et convertimini, ut deleantur vestra peccata (Act. 3). »

Sed quia in pœnitentiâ necessaria est interior cordis contritio, et oris confessio, et digna satisfactio injuncta a presbytero, de unoquoque exempla proferamus. Quod interior cordis contritio sit necessaria, habemus ex auctoritate Psalmistæ dicentis : « Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Psal. 51). » Contritio enim est compunctio cordis, quæ nascitur ex recordatione præteritorum malorum, ut in Evangelio : « Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat : Priusquam gallus cantet, ter me negabis; et egressus foras, flevit amare (Matth. 26). » Ecce, quomodo compunctus est corde: recordans enim mali præteriti, ad lacrymas recurrit.

Item necessaria est oris confessio, quæ duobus modis dicitur, confessio Dei et peccatorum. Confessio Dei est, de qua Dominus in Evangelio : « Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. 10). » Confessio peccatorum est, de qua in psalmo David : « Confite-

mini Domino, quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. 138). » Bonum dixit Dominum, et misericordem; quia, si quis confiteatur, paratus est misereri. Ejus namque misericordias prævidebat de longinquo per Spiritum sanctum, cum dicebat : « Misericordias Domini in æternum cantabo (Psal. 138). » Item : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. 138). » Item : « Misericordiæ tuæ multæ, Domine (Psal. 138). » Item David : « Dixi, confitebor adversum me, injustitiam meam Domino (Psal. 109). » Confessio etenim est proprii actus cum sui accusatione execratio. Unde illud : « Justus prior accusator est sui (Prov. 11). » Et Jacobus in Epist. canonica : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jac. 5). » Et Paulus apostolus : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. 10). » Ecce habemus ex auctoritate Jacobi, quod peccata nostra confiteamur. Et non dixit : Confitemini soli Deo, sicut dicit hæreticus, sed, « confitemini alterutrum. » Et, quod sacerdotibus debeamus confiteri, dicit Dominus in Evangelio : « Vade, et ostende te sacerdoti (Luc. 11). » Et Jacobus : « Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum (Jac. 5). »

Quod item satisfactio sit necessaria habetur in Evangelio, ubi Lucas ait : « Facite fructus dignos pœnitentiæ (Luc. 3). » Nota: Facere dignos fructus, dignos pœnitentiæ, nihil aliud est quam dignam agere satisfactionem injunctam a presbytero. Satisfactio est sententia vel judicium, quod a sacerdote datur pœnitenti super peccatum. Et hoc est judicium, de quo dictum est : « Non judicabit Dominus bis in id ipsum (Nahum 1). » Et Paulus : « Si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (1 Cor. 11). » Et Petrus : « Jam tempus est, ut incipiat judicium a domo Domini (1 Petr. 4). »

Et hæc est potestas, quam Dominus dedit hominibus, scilicet potestas ligandi et solvendi. Dicit namque ipsa Veritas : « Quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. 20). » Sicut enim in Veteri Testamento leprosi jubebantur ostendere se sacerdotibus, ut discerneret qui essent mundi vel immundi; ita et nunc pro officio suo sacerdos, cum audierit peccatorum varietates, sciat quis ligandus sit vel quis solvendus. Item postquam Christus Lazarum suscitavit, ait discipulis : « Solvite eum (Joan. 11); » voluit Dominus, ut quem suscitaverat, ipsi solverent et solutum ostenderent. Et ita Deus dimittit peccata per ministrum. Cum enim Deus dimittat peccata, et homo dimittat; aliter (tamen) Deus, et aliter homo. Deus, ex semetipso; quia per semetipsum, quando vult, peccata dimittit; homines, non ex se, sed ex gratia in eis et per eos operante. Et ita verum est quod Deus solus peccata dimittit, sicut